
〈労働及び社会保障〉－８５－

　　　　平成20年度　　　　龍野公共職業安定所相生出張所

1,266
288
83
44

41
3

110
27
-
-

334
75
494
255
919
130

3,295
835
48
13
-
-

3,868
2,209
1,659
898
420
478

3,295
-
-

2,662
1,286
1,376

7,235
1,568

注)　・平成19年度以前　相生公共職業安定所（赤穂出張所を含む）

２　産業別一般職業紹介状況

　　　・パートを含む。

2,334
815

求　　人　　数
充　　足　　数

龍野公共職業安定所相生出張所調

3,105
2,704
1,866
915

61
32

-
-

1,176
383

28
5

103
58

287
200
408
61

-
-

205
52

66
24

116
70

3,011
578

-
-

－
－

235

426
83

1,466

－
－

384

464
1,792 1,514

243

366
86

5454
10

6,916
1,653
119
36

421

129

90

22

106

534
1,304

充　　足　　数

求　　人　　数

求　　人　　数
充　　足　　数

求　　人　　数

2,750

11

11
5

86

求　　人　　数

562

求　　人　　数
充　　足　　数
求　　人　　数
充　　足　　数

234

求　　人　　数
充　　足　　数

　 　 ･パートを含む。

区　　　　　　　　　　　　　　　分 平成１８年度 平成１９年度 平成２０年度 平成２１年度

総 数

農 林 水 産 業

鉱 業

建 設 業

資料：総合的雇用情報システム様式９．１０

求　　人　　数
充　　足　　数
求　　人　　数
充　　足　　数

充　　足　　数

求　　人　　数

注)　・平成19年度以前　相生公共職業安定所（赤穂出張所を含む）

製 造 業

卸 売 ・ 小 売 業
飲 食 店

金 融 ・ 保 険
不 動 産 業

運 輸 ・ 通 信 業

電 気 ・ ガ ス
水 道 業

サ ー ビ ス 業

公 務

充　　足　　数

充　　足　　数

資料：総合的雇用情報システム様式１

856
999 951女

857

2,120
1,002

3,706

1,028
474
528

1,885

3,193
2,925

5,826

-
3,340
1,818
1,522

－

2,762

-

6,118

-－

6,358 7,235

5,373
2,543
2,830
5,870
3,066
2,804
1,855

平成２１年度

2,334
-

6,916

5,809

-

5,119
2,357

-

女

平成２０年度

5,261
2,415
2,846

平成１８年度 平成1９年度平成１７年度

総数

紹 介 件 数

就 職 件 数

男
女

総数
男

総数

男

　　　　平成20年度　　　　龍野公共職業安定所相生出張所

龍野公共職業安定所相生出張所調

新 規 求 職 申 込 数

１３　労 働 及 び 社 会 保 障

1　一般職業紹介状況（各年度末現在）

区　　　　　　　分

新 規 求 人 数
総数
男
女



－８６－〈労働及び社会保障〉

2,987

1,247

1,740

339,060

173,413

165,647

857

344

513

714

285

429

182,211

1,916

1,917

441,546

259,334

345,899 304,394 294,463

3,408 3,146

791

385

406

731

350

381

3,833

748,301 627,846 595,726

301,263323,452402,402

2,760 2,307 2,123

560 491 457

2,975

748 729 719

6,168 5,453 5,098

1,579 1,515 1,396

709 640 571

870 875 825

女

総　数

男

男

1,308 1,220 1,176

受 給 者 実 人 員

受給資格決定件数

総　数

男

女

総　数

男

女

総　数

３　一般雇用保険失業給付状況（各年度末現在）

（単位：人）

区　　　　　　　　　分 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度

龍野公共職業安定所相生出張所調

初 回 受 給 者 数

保 険 金 支 給
金 額 （ 千 円 ）

　　　･保険金支給金額とは、総支給金額より、訓練延長、技能習得手当、傷病手当を除いたもの

　　　　である。

資料：定例業務統計　様式３１

注)　・平成19年度以前　相生公共職業安定所（赤穂出張所を含む）

　　　  平成20年度　　　　龍野公共職業安定所相生出張所

女



〈労働及び社会保障〉－８７－

男

女

男

女

45

～ 男

54 女

歳 男

女

55

～ 男

64 女

歳 男

女

65

歳 男

以 女

上 男

女

注)　・平成19年度以前　相生公共職業安定所（赤穂出張所を含む）

　　　　平成20年度　　　　龍野公共職業安定所相生出張所

１０９

－

－

８５

６

１０

５６

１７

６

１１７

７３

６１

８

４

１１４

２８７

１９９

１５２

１４

１４

３８１

２１

平成21年度

就職者数

３０５ ４２５ ４５９ １８３

３２４

２９２

３３１３７０

求職者数

４　中高年齢者の年齢階層別職業紹介状況（常用）

　　本表は毎年１０月１ヶ月間の数値のみをあらわしたものである。

（単位：人）

求 人 数

区　　　　分 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度

求 人 数

求職者数

就職者数

合
　
　
　
計

就職者数

求 人 数

求職者数

就職者数

求職者数

求 人 数

３２７

２１

２６

２６９

２４

１４１

１６６

１０３

１９

２２

１７２ ２１１

１３２

１３２

１５１

１１

１１

１０１

２１７

１６４

１９

１２５１５５

１１

１１

２２２

１４３

１５

１０

４

１８７

２０６

１６７

１３

１１

－

８ ９

２７

８１

１５１２

３８ ６６

１０

７ １

７４

111

87

５

１９５

111

１０

２０７

１６

１３

資料：総合的雇用情報システム様式７

－－ －

１２

７３

－

　　　・パートを含む。

龍野公共職業安定所相生出張所調

３６

２５

９

１

０

１

－



－８８－〈労働及び社会保障〉

－

－
－
１
Ｘ
２

５３５

１
Ｘ
１
Ｘ
－
－

－
－
－
－
２
４１

１
Ｘ
７

１，５９６
－
－

－
－
－
－
－
－

１７
３，００３

１２
２，３８１

－
－

５　労働組合数及び組合員数（各年６月末日現在）

（単位：組合、人）

総 数

平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年
１９ ２０ １８

電 気 ・ ガ ス ・ 水 道
熱 供 給 業

労 働 組 合 法 適 用

農 業

林 業 ・ 狩 猟 業

漁業・水産養殖業

鉱 業

建 設 業

教育・学習支援業

複 合 サ ー ビ ス 業

国 家 公 務 員 法 適 用

地 方 公 務 員 法 適 用

特 定 独 立 行 政 法 人
労 働 関 係 法 適 用

製 造 業

卸 売 業 ・ 小 売 業

金 融 ・ 保 険 業

不 動 産 業

運 輸 ・ 通 信 業

適　　用　　法　　規　　別
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数

組 合 員 数
組 合 数

組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数

組 合 員 数
組 合 数

組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数

組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数

組 合 員 数
組 合 数

平成１８年

３，１２５ ３，１７９ ３，１２０
１３ １４ １３

２，４４７ ２，４９１
- － －

－- －

２，３５７

- － －
－

- － －
- －

－
- － －
- －

－
１ １ １
- －

X
８ ８ ７
Ｘ X

１，６０６
- － －

１，５２４ １，４９０

－
- － －
- －

－
- － －
- －

－
２ ２ ２
- －

４１
１ １ １
３４ ３５

X
１ １ １
Ｘ X

X
- - １
Ｘ X

X
- １ －
- -

２ ２ ２

- X －

１７
３，０４６

１２
２，３３８

－
－

－
－
－

－

－
－
－
１
X
７

１，５６８
－
－
－
－
－

－

２
３９
１
X
１

－

X
－
－

X X

－１

－
１
X
２

６２０

分 類 不 能

地 方 公 営 企 業 労 働
関 係 法 適 用

組 合 数 ２ ２
－

５７３ ５４７ ５４５

Ｘ

組 合 数
組 合 員 数

組 合 員 数

１

１

１ １組 合 数

－
Ｘ X －

産業労働部政策労働局労政福祉課

２
組 合 員 数 ６２ ５８

２
６０ ６５

注）組合数は、市内にある事業所の労働者で組織されている単位労働組合（支部・分会等の下部組織を
資料：本表は厚生労働省が実施する労働組合基礎調査による。

２

　　含む）の数値である。

６２



〈労働及び社会保障〉－８９－

資料：労働組合基礎調査 産業労働部政策労働局労政福祉課

2,006 2,019
26,389

１
Ｘ

Ｘ

（単位：金額 ・千円）

１
X

27,091
679,055

1,978

１７
３，００３

８
１４１

３
１３２

２
２９１

相生労働基準監督署調

資料：事業成績、兵庫労働局総務部「労働保険事業概況」
注)　・数値は、赤穂市、上郡町、佐用町を含む。

27,523
2,046,363 2,009,804

平成２１年度
1,996
27,417

1,818,707

1,940
27,123

1,801,684

平成１９年度 平成２０年度

平成２０年 平成２１年 平成２２年

事業成績
適 用 事 業 所 数
労 働 者 数
保険料徴収決定済額

区　　　　　　　　　分 平成１７年度 平成１８年度

組 合 員 数
組 合 数

総 数

３ ０ 人 ～ ９ ９ 人

１ ０ ０ 人 ～ ２ ９ ９ 人

組 合 数
１ , ０ ０ ０ 人 以 上

組 合 数

６　規模別労働組合数（各年６月末日現在）

（単位：組合、人）
区　　　　　　　分 平成１８年 平成１９年

組 合 員 数

３ ０ ０ 人 ～ ４ ９ ９ 人

５ ０ ０ 人 ～ ９ ９ ９ 人

組 合 数
組 合 員 数

組 合 員 数
組 合 数

組 合 員 数

１９

８

４

３

２
組 合 員 数
組 合 数
組 合 員 数
組 合 数

２０ １８
３，１２５ ３，１７９ ３，１２０

８ ８

３ ３
１７８ １１９ １２３

１３３ １３２

５ ３

X

２ ２
７０４ ６９４

１
Ｘ １，５１２

１

１７
３，０４６

８
１３９

３

７８８

１３９

２
６９７

Ｘ

１

X

X

７２２ ３９４

２

１ １－

３ ０ 人 未 満

７　労働者災害補償保険（各年度末現在）

１３３
２

１
７０５

４３０

－

２８４
２



－９０－〈労働及び社会保障〉

注） ・国民健康保険被保険者のうち老人保健該当者は、平成２０年４月より後期高齢者医療制度へ移行。

202,584
31

11,000
72

3,600

2,157
(2,678)
81,114
3,391

36,491
3,113

1,224,090
14,863
203,999
24,147
277,362

41

2,979,136
118,417

2,942,645
2,799

1,153,923
76,567

１，５４０

-
932,251

-
722,974
121,808

平成２１年度平成２０年度

６８０

1,259,337

2,900

注） ・保険税調定額、収納済額は現年度分と滞納繰越分との合計額である。

      ・（　　）内の件数は、療養の給付件数の合計に含まれない。

14,050 14,100 14,800
葬 祭 費

281 282

235,406
24

9,530
58

82,053
3,329

34,445
3,678

308,949
103

7,785
(2,657)

1,246,507
15,160

201,648
24,967

3,036,441
2,841

1,189,499
75,234

-
915,849

-
705,345
121,634

3,070,886
118,305

10,800 11,050 9,800

31,531 33,418 34,384
2,216 2,056 2,048

296

193,177 178,063 178,317
36 34 28

93,623 80,093 77,400
2,967 3,194 3,254

2,703 1,756 1,124
(2,532) (2,642) (2,569)

214,084 233,811 276,817
22 22 27

185,163 191,828 191,896
19,672 21,630 23,783

1,149,248 1,173,065 1,233,130
13,604 14,196 14,251

1,128,637 1,148,227 1,142,449
70,401 74,287 77,620

121,671

2,773,458 2,828,780 2,922,816
2,747 2,831 2,736

-

2,804,988 2,862,198 2,957,200
106,446 112,966 118,417

1,020,797
109,413 116,160

- -
1,200,530 1,308,639

928,026 1,023,371
- -

金 額
件 数

件 数

金 額

金 額
件 数
金 額
件 数

金 額
件 数

金 額
件 数

金 額
件 数

金 額
件 数
金 額
件 数

件 数
金 額
件 数

食 事 療 養

金 額
件 数
金 額
件 数

金 額
件 数

療 養 費

高 額 療 養 費

出 産 育 児 一 時 金

入 院 外

歯 科 診 療

薬 剤 支 給

訪 問 看 護

保 険 税 収 納 済 額

療 養 諸 費 費 用 額

療 養 の 給 付

７４１
７３５

６５４

平成１８年度

金 額

２０ ５，０６９
１，３１７

入 院

市、市民課調

９　国民健康保険税及び保険給付状況（各年度末現在）

（単位：千円）

保 険 税 調 定 額

平成１９年度
-

種　　　別　　　区　　　分 平成１７年度

１９

２１

７，２２０

１，５４１
１，５６６

１，３２０

６００

１，５４６

８，７３２ ２，４３３

１２，９０８
１２，８４７

８，６７３

１２，６２４

人　　　員
６１０
６９５

６３４

１，５０５

１，２６１

市、市民課調

（単位：世帯、人）

７，２６０
７，３００

５，０８９

平成１７
１８

４，３９４ ４，５８４ ８，２８６

８　国民健康保険加入状況

年　度
被保険者資格取得者数被保険者数（年度末現在） 被保険者資格喪失者数

世　　　帯 人　　　員 世　　　帯 人　　　員 世　　　帯



〈労働及び社会保障〉－９１－

 注)　・（　　）内金額は薬剤一部負担額を再掲したものである。

144,904
（-）

20 2,979,136 2,182,331
651,901 　　　　-

2,957,201 2,227,595
626,838 　　　　- 102,768

（-）

137,523

22,919

1,058.63

31.45

860.21

166.98

21 3,070,886

8,901

27,401

412,263

15,987

13,725

290,082

129,640

686,706 141,421
（-）

615,524 　　　　- 105,564
（-）

(△1）
606,350 　　　　- 124,147

30.80

負担分（２）

・受診率額＝
件 数 （ 総 数 ・ 入 院 ・ 入 院 外 ・ 歯 科 別 ）

年 間 平 均 被 保 険 者 数 （ 老 人 を 除 く ）
×１００

　　　 　・１人当たり費用額＝
費用額（総数・入院・入院外・歯科別）

年間平均被保険者数（老人を除く）

平成２１年度

8,801

28,290

418,690

16,568

32.28

22,912

1,059.37

172.25

282,949

126,529

31.27 30.15

789.25 820.67

299,699

128,839

152.51

129,592 135,897

15,887

13,611

276,126

135,155

141,632

13,513

126,848 125,904

12,933 12,807

417,562

16,324 15,791

13,30113,465

405,591

277,632総 額

入 院

28,392

410,862

１０　国民健康保険療養の給付（診療費）内訳

１ 件 当 た り
費 用 額

（単位：人、円、％）

27,522 27,138

平成１８年度 平成１９年度 平成２０年度

12,963

１ 人 当 た り
費 用 額

歯 科

平成１７年度

入 院 外

歯 科

入 院 外

区　　　　　分

年 間 平 均 被 保 険 者 数

総 額

入 院

市、市民課調

入 院

20,758 21,192 21,148

972.56

歯 科

855.41

157.05

総 額

2,242,759
　　　　-

件 数（ 〃 ・ 〃 ・ 〃 ・ 〃 ）

注) 　 ・薬剤支給・食事療養・訪問看護は含まれていない。

156.83

市、市民課調

１１　国民健康保険療養諸費負担区分（各年度末現在）

受　　診　　率
（％）

　　　　 ・１件当たり費用額＝
費用額（総数・入院・入院外・歯科別）

1,008.77 1,042.62

入 院 外 854.83

（単位：千円）

年　度
費  用  額 保険者（市） 一部（本人） 他　　法　　負　　担　　金

他法優先（３） 国保優先（４）（１）+（２）+（３）+（４） 負担分（１）

18

2,804,987 2,074,490

19

2,862,199 2,141,111

平成 17



－９２－〈労働及び社会保障〉

注）・平成２０年４月より後期高齢者医療制度へ移行

（単位：千円）

－ － 3,014,265 3,650,817－

市、市民課調

　　　○後期高齢者医療給付状況

区　　　　　　　　　分

後 期 高 齢 者 医 療 金 額

平成１７年度 平成１８年度 平成１９年度 平成２０年度 平成２１年度

26,081

48,317

5,626

45,198

4,765

12,855

65,298

182,031

18,025

42,977

3,291

2,633

１３　老齢福祉年金の支給状況（各年度末現在）

注) ・件数とは受給権者をいう。 市、市民課調

9 4 3

年 金 支 給 額 3,664 3,246 1,623 1,217

老 齢 福 祉 件 数 11 3

1,217

（単位：千円）

区　　　　　　　　　分 平成１７年度 平成１８年度 平成１９年度 平成２０年度 平成２１年度

1

19

93,874

3,623,082 3,469,136 3,345,241

9,005

299,184

98,507 96,656老 人 保 健

医 療

受 診 件 数

金 額

　　　○老人保健医療費状況

（単位：千円）

区　　　　　　　　　分 平成１７年度 平成１８年度 平成１９年度 平成２０年度 平成２１年度

7,717

31,628

7,958 6,670 7,270

29,203 23,415 28,330

7,510

30,051

6,199

50,990

3,984

11,255

3,039

3,039

26,141

53,489

57,673

178,324

10,593

27,923

5,912 5,594 4,837

16,524 16,497 25,148

3,069

15,956 14,135 11,660

4,172 5,451 5,666

41,800 44,863 47,053

55,609 51,174

24,849 27,681 52,673

4,070 4,034 3,836

4,070 3,227

67,298

183,951 168,930 193,959

23,811 21,841 20,541

68,073

平成１７年度

受 診 件 数
母 子 医 療

高 齢 重 度
障 害 者 医 療

金 額

受 診 件 数

金 額

区　　　　　分

受 診 件 数

金 額

受 診 件 数

金 額

受 診 件 数

金 額

受 診 件 数

老 人 医 療

鍼 灸 施 療

乳 幼 児 等 医 療

重 度 障 害 者 医 療

金 額

受 診 件 数

金 額

１２　福祉医療費等支給状況（各年度末現在）

　　　○福祉医療費助成状況

（単位：千円）

総 数

平成１８年度 平成１９年度 平成２０年度 平成２１年度

62,447 60,087



〈労働及び社会保障〉－９３－

平成 １７
１８
１９
２０
２１

２，５９４ ６，８１０ １８１

6,966

市、市民課調

１５　国民年金の支給状況（各年度末現在）

4,540,519 4,795,258 5,299,510
総 数

寡 婦 年 金

8

6

１９３

7,903

5,038,483

6,591

4,410,317

409 364

件 数 4

5

注)　・件数とは受給権者数をいう。

3,152 3,222 2,703 2,779

982 608

7

7 7 6

1,886

8

1,085
死 亡 一 時 金

件 数 15

8 5
遺 族 基 礎 年 金

支 給 額

支 給 額 2,125 1,219

5

支 給 額 8,980 5,892 3,852 3,852

件 数 11 5

3,852

368

支 給 額 285,889 288,728 294,441 319,801

342

298,979

障 害 （ 基 礎 ）
年 金

件 数 324

620 581
通 算 老 齢 年 金

330 337

503

支 給 額 143,462 134,437 127,117 109,578

件 数 659 544

119,067

支 給 額 272,077 246,843 221,008 182,448203,297
老 齢 年 金

件 数 553

5,793 6,208
老 齢 基 礎 年 金

504 451

支 給 額 3,599,996 3,860,178 4,145,155 4,680,444

件 数 5,393

7,270 7,595 8,217

支 給 額 4,315,681

件 数 6,962

 （単位：千円）　　

区　　　　　　　　　　　　分 平成１７年度 平成１８年度 平成１９年度 平成２０年度 平成２１年度

１５９

計

注）姫路年金事務所作成、国民年金事業状況統計表による。

８２ ２，４７４

７，５２０

６，６２４

４，５９１

４，０６８
８８

２，８４６
４，２６８ ９８ ２，７５１ ７，１１７

１９６

４，１２８

加 入 者 数

４，６６１ ２１３

被 保 険 者 数 被 保 険 者 数

８１ ２，９９２ ７，７３４
８３

市、市民課調

１４　国民年金適用状況（各年度末現在）

（単位：人）

年　　度

被　　　　　保　　　　　険　　　　　者　　　　　数 付 加 保 険

第 １ 号

被 保 険 者 数

任 意 加 入 第 ３ 号



－９４－〈労働及び社会保障〉

注) ・児童扶養手当の数値は、支給停止者を含む。
・重度心身障害者（児）介護手当の平成20年度分は、支給要件の変更につき受給権者数が減少。
　平成21年度分については、支給要件拡充により、受給権者数が増加。

注)・敬老祝金は平成１７年度は７７歳・９９歳に、平成１８年度からは７７歳に支給。 市、健康介護課調
　　　（９月の敬老月間での数値）
　　・県長寿祝金は平成１７年度から平成１９年度までは８８歳・１００歳に支給し、平成２０年度から廃止。

１７
１８
１９
２０
２１

１７
１８
１９
２０
２１

１７
１８
１９
２０
２１

　

介護予防サー
ビ ス 等 諸 費

43,832
98,463

118,914
135,937

25,324
24,896
27,131
30,817

・・・64,386
・・・
・・・
・・・

・・・
・・・
・・・
・・・

7,753
80,3412,540

３３１
１，２２３

１１

注)平成１８年度から支援サービスを廃止し、介護予防サービスが創設された。 市、健康介護課調

１，２３０
８７

１，２１９ ６９６ ８２ ８７ １５

１９９ ２０５ １７７

2,522
2,627

１３７

３３９

平成

1,820,392 1,589,243

1,522,747

１８
９６

８７ １０１

１６

２１ ３７０ ３，７００ － －

３，９８０１２８３２４
３２４

平成

平成

２０ ２２３ ４５ １，９２５
４５ １，９７２

３，２４０
支　　給　　額

６９１ ８６ ８４

７１９

５ ３

審査支払
手 数 料

１６

３４４

2,423

３１２

１８

３，３００ － －

１２５１７４

２１６

1,513,701

１８０
１６１

１２２
１８１

２９４

１４９ ２６５

平成

1,743,821

1,951,945 1,696,257

1,674,784
1,537,015

１，３１５
２９５ １９８ １８２

１９３

1,619,858

２２６

２１９ ２６７
１９３ １１８

１９　介護保険保険給付状況
（単位：千円）

２７２１，４７５

31,595

８，５９８

２８３

総　　　　　額
介 護 サ ー ビ ス
等 諸 費

第 １ 号
要介護２ 要介護３ 要介護４

被 保 険 者 数
要支援２

要介護（支援）

（単位：人、千円）

１０６

実認定者数

－

３，２４０ １１１

要介護１ 要介護５

３，４５０

３，６６０

１８
１９
２０

２２

３３０

受 給 権 者 数受 給 権 者 数

－３６６

支　　給　　額

２１ ２３３

敬　　　老　　　祝　　　金 県　　長　　寿　　祝　　金

市、社会福祉課、子育て支援室調

年　　　度

１７ １８５１ １，８６２ ３２

２２１

１７　敬老祝金等支給状況（各年度末現在）

１８
１９

２

３
２２８ １７

１，６２４ ３５ ４

福 祉 手 当

４８ １，９９２
３３３

４６ １７

児 童
扶 養 手 当

１８３５
２２５

重 度 心 身

障害者（児）

１６　児童扶養手当等受給権者数（各年度末現在）

年　　　度
障 害 児
福 祉 手 当

介 護 手 当

特 別 児 童
扶 養 手 当

児 童 手 当
特 別 障 害
者 手 当

２０

１９６

２０

１８　介護保険要介護（支援）認定状況（各年度末現在）
（単位：人）

年　　　度 要支援１

８，３９８

８，９６８

１７

平成

８，８１３ １，４２４ ２２０

１，３０９

１７８

８，２１７ １，２９４ ３７０ １７０

１６１
注)平成１８年度から、要支援は要支援１に、要介護１は要支援２と要介護１に区分された。

高額医療合算介護
サ ー ビ ス 等 費年　　　度

市、健康介護課調

特 定 入 所 者
介護ｻｰﾋﾞｽ等費

高 額 介 護

２１１ １７４

支援サービ
ス 等 諸 費

80,925
82,477
82,392

２０　身体障害者（児）障害別状況（各年度末現在）

2,567・・・ 3,975

（単位：人）

年　　　度 総　　　　　数 肢 体 不 自 由 視 覚 障 害
聴 覚 又 は
平 衡 機 能
障 害

音 声 言 語
機 能 障 害

内 部 障 害

１，２１９ ２０

３４２
市、社会福祉課調

１，２６２ ７４１ ８０ ８１ １８

６８５
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１７
１８
１９
２０
２１

平　成

２１４ ９２ ６７ ５５

４５
４４

２１２
１９０

７４

２３　民間企業における障害者雇用状況（各年６月１日現在）

企 業 数

常 用 労 働 者 数

９３

2,502

９６

身体障害者
重度障害者

５７

区　　　分 総　　　数

20,441,198

６９

72,328

２２　障害者求職登録状況（平成２２年３月末日現在）

（単位：人）

２２２

就 業 中 の 者
保 留 中 の 者 27

２１　知的障害者（児）療育手帳所持者数（各年度末現在）

（単位：人）
年　　度 総　　　数 重　　　度 中　　　度 軽　　　度

６８
２０５ ８８

７８

知的障害者及び
その他の障害者

有 効 求 職 者
202

市、社会福祉課調

６９ ４８

62
31
24
5

登 録 者 数

18

60
85
90

障 害 者 数

（単位：人）

区　　　　　　　　　　　分 平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年

73,042

2,510

20,499,012

雇 用 率 （ ％ ）

未 達 成 企 業
の 割 合 （ ％ ）

雇
　
用
　
状
　
況

全 国

兵 庫 県

全 国

兵 庫 県

全 国

兵 庫 県

全 国

兵 庫 県

全 国

兵 庫 県

71,224

544,839

1.55

44.2

2,398

302,716.0

19,504,649

53.0

1.59

1.75 1.76

56.2 55.1

1.76

563,942

325,603.0

567,536

332,811.5

9,560.5 9,925.0 9,997.0

龍野公共職業安定所相生出張所調

　　　・障害者のうち重度障害者についてはダブルカウントしている。

43.4

注)  ・企業数・・・障害者雇用率１．８％が適用される企業。
  　　・常用労働者数・・・常用労働者総数から除外率相当数を除いた法定障害者の算定の基礎となる
　　　　　　　　　　　　　　　労働者である。

45.1

　　　・平成１８年より精神障害者である短時間労働者については、０．５カウントしている。

45.6

71,830

2,491

20,356,456

571,034

54.5

1.63

342,973.5

10,316.0

1.68

1.81

龍野公共職業安定所相生出張所調

68
31
28
9

資料：総合的雇用情報システム様式１６

134
54
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平成１７年度 平成１８年度 平成１９年度 平成２０年度 平成２１年度

1,101 1,164 1,223 1,257 1,312

1,368 1,456 1,532 1,542 1,644

303,703,355 297,752,031 295,959,557 283,692,056 281,778,112

809 881 939 954 1,018

1,071 1,171 1,246 1,239 1,336

69,426,718 69,455,320 73,985,802 73,709,943 77,281,443

691 751 812 824 867

915 1,008 1,086 1,092 1,157

17,753,784 18,654,183 20,278,546 19,905,851 22,730,869

32 43 51 42 42

64 100 112 96 78

296,779 425,840 349,560 311,940 518,370

972 1,064 1,135 1,153 1,141

1,139 1,253 1,357 1,308 1,351

215,169,428 207,608,065 197,862,573 186,588,872 178,458,747

64 93 122 135 116

76 105 130 135 116

721,096 1,212,303 2,956,895 2,650,708 2,478,417

- - － － －

- - － － －

- - － － －

- 7 22 21 －

- 7 22 21 －

- 47,320 330,456 332,665 －

4 3 2 2 3

4 3 2 2 3

335,550 349,000 195,725 192,077 310,266

89 98 102 102 119

110 124 127 124 151

２４　生活保護状況

（単位：世帯、人、円）

実世帯数 （年度末現在）

実人員数 （年度末現在）

世 帯 数

人 数

支 給 額

総 数

生 活 扶 助

住 宅 扶 助

教 育 扶 助

医 療 扶 助

介 護 扶 助

出 産 扶 助

生 業 扶 助

葬 祭 扶 助

世 帯 数

人 数

支 給 額

世 帯 数

人 数

支 給 額

世 帯 数

人 数

支 給 額

世 帯 数

人 数

支 給 額

世 帯 数

人 数

世 帯 数

人 数

支 給 額

世 帯 数

区　　　　　　　　　　　分

注）総数は、実世帯数、実人員の年度計であるが、種類別は１人が２種類以上の扶助を受けている場合、
 　 各欄に計上しているため世帯数・人員の内訳と合計と合わない。

市、社会福祉課調

支 給 額

世 帯 数

人 数

支 給 額

人 数

支 給 額
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総　数 公　立 その他 総　数 公　立 その他 総　数 公　立 その他

5 3 2 258 165 93 58 34 24

1 1 0 211 50 161 21 21 0

4 1 3 50 50 － 133 30 103

1 1 0 － － － － － －

1 1 0 － － － 0 0 0

1 1 0 36 36 0 11 11 0

5 0 5 146 0 146 73 0 73

総　数

１ ２ ６７ ５３ ５ ６ ３

男 ０ ０ ２８ ２３ ３ ２ ０

女 １ ２ ３９ ３０ ２ ４ ３

　注）相生地区・・・相生、中央、双葉、那波、青葉台の各地区の計
市、社会福祉課、子育て支援室調

２６４

４１

５８

１６５

５６

５

４０

-

８

３

福 祉 相 談 員

総 数

２５　社会福祉施設（平成２２年１０月１日現在）

（単位：人）

区　　　　　　　分
施　　設　　数 定　　員　　数 職　　員　　数

保 育 所

養 護 老 人 ホ ー ム

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム

老 人 福 祉 セ ン タ ー

市、社会福祉課、健康介護課､子育て支援室調

２６　保育所の概要（各年１０月１日現在）

老 人 憩 の 家

知的障害者授産施設（通所）

障 害 者 支 援 施 設 等

　資料：社会福祉施設等調査、介護サービス施設・事業所調査（厚生労働省）

（単位：人）

区　　　　　　　分 平成１８年 平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年

職　員　数

入所児童数

総 数

所 長

保 育 士

保 健 師

調 理 員

そ の 他

総 数

２歳児未満

２ 歳 児

３歳児以上

４９

５

３４

-

７

３

２５９

４３

３８ ４０

- -

５１ ５４

３ ４

７ ８

３ ２

２５３ ２６４

３９ ４９

５８

５

４２

－

８

３

２６５

３８

４７

１８０

　資料：社会福祉施設等調査（厚生労働省） 市、子育て支援室調

４８ ４１

１６６ １７４

５５

１６１

２７　福祉相談員、民生・児童委員の状況（平成２２年１２月１日現在）

（単位：人）

区　分
矢野地区 主任児童委員相生地区

家庭児童
相 談 員

母子自立
支 援 員 若狭野地区

民　　生　　・　　児　　童　　委　　員




